supramencionado, até o 1º trimestre do corrente Exercício, cujos resultados relatamos 
abaixo:  

1 - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO 

A Lei Orçamentária Anual, aprovada pela Lei Municipal nº 579/2019 de 16 de dezembro 
de 2019, estimou a despesa do Poder Legislativo em R$ 2.450.000,00 (dois milhões, 
quatrocentos e cinquenta mil), assim distribuídos:  

Despesas Correntes R$ 2.419.000,00 

Despesas de Capital R$ 31.000,00 

TOTAL R$ 2.450.000,00 

2 – RECEITA E TESOURARIA 

O total repassado pelo Poder Executivo no 3 º trimestre em análise totalizou R$ 
527.309,67 (quinhentos e vinte e sete mil, trezentos e nove reais e sessenta e sete 
reais). Segue abaixo um breve demonstrativo da receita da Câmara Municipal, 
considerando-se os valores repassados neste trimestre; 

Período Repasses (R$) 

3º Trimestre R$ 527.309,67 

TOTAL R$ 527.309,67 

3 – DESPESA 

A despesa empenhada no 3º trimestre atingiu um montante de R$ 20.810,23 (vinte mil, 
oitocentos e dez reais e vinte e três centavos). O total de despesas liquidadas no 3º 
trimestre importou R$ 462.526,35 (quatrocentos e sessenta e dois mil, quinhentos e vinte 
e seis reais e trinta e cinco centavos). Do volume acumulado de despesas empenhadas e 

supramencionado, até o 3º trimestre do corrente Exercício, cujos resultados relatamos 

devidamente liquidadas, foram pagas no 3º trimestre a importância em R$ 483.768,87 
(quatrocentos e oitenta e três mil, setecentos e sessenta e oito reais e oitenta e sete 
centavos). Segue abaixo um resumo da execução da despesa orçamentária. 

Período Empenhada (R$) Liquidada (R$) Paga (R$) 

3º Trimestre  R$ 20.810,23 R$ 462.526,35 R$ 483.768,87 

4 – DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS 

Os demonstrativos contábeis foram confeccionados conforme a Lei 4.320/64, e demais